山 东 省 教 育 厅

                        鲁教高函〔2019〕13 号

山东省教育厅
关于公布山东省高等教育发展研究中心

和山东省高等学校“长青联盟”
教学改革专项的通知

山东省高等教育发展研究中心、山东省高等学校“长青联盟”，

各有关高校：

为落实全国全省教育大会精神，加快推进我省高等教育高质

量发展，加强对我省高等教育领域重大问题和关键问题的研究，

充分发挥专家学者对高等教育教学改革的研究、指导作用和“长

青联盟”联盟高校在资源共建共享方面的示范带动作用，经山东

省高等教育发展研究中心（以下简称发展研究中心）和山东省高

等学校“长青联盟”（以下简称“长青联盟”）申请，专家论证，

厅党组研究同意，决定立项支持发展研究中心和“长青联盟”开

展的 27项专题研究工作，并将其中 15 项列入本科教学改革研究

项目重大项目，12 项列入重点项目。现将名单予以公布（详见

附件），并就有关事项通知如下：

 — 2 —

一、发展研究中心和“长青联盟”各成员单位要加强项目管

理、指导与督促检查工作，组织项目团队积极开展研究与实践，

做好经费使用及项目进展情况的监督检查，推动提升项目研究水

平和效益。

二、各项目负责人应带领团队成员，按照研究计划认真开展

研究与实践工作，严格执行项目经费预算，做好研究资料的整理

与保存，及时向我厅及所在学校提交年度进展报告，按时开展项

目结题、验收工作。

三、重大项目验收由我厅组织，重点项目由“长青联盟”

组织。项目研究取得的成果应积极在教学改革与管理实践中运用

推广，不断探索推进我省高等教育发展的新模式、新方法。

项目负责人应于 11月30日前登陆山东本科教改项目管理系

统（网址 http://221.214.56.13:8324/bkjxgl/），完成相关内

容填报工作，上传有关材料扫描件（PDF格式，签字盖章处须完

整），并按照研究进度安排及时上传有关过程材料和结项验收材

料。

附件：山东省高等教育发展研究中心和山东省高等学校“长

         青联盟”教学改革专项 2019年立项名单

山东省教育厅

2019 年 11 月 8日

 — 3 —

附件

山东省高等教育发展研究中心和山东省高等学校“长青联盟”
教学改革专项 2019 年立项名单

项目

编号

项目

类型
项目名称

项目

负责人

负责人

所在学校

团队主要成员及所在单位

(未注明的，所在单位均为负责人所在学校)

D2019S01
重大

项目

高等学校分类发展理论建构

及其实践应用
宋旭红 济南大学

苑健，张继明，张莹，郭春艳，封肖云，刘福才，韩玉玲（山

东传媒职业学院），宋承祥，邵雪

D2019S02
重大

项目

山东高等教育改革发展与

2035规划研究
王玲 济南大学

赵长林（聊城大学），黄春平（聊城大学），韩丽华（聊城大

学），宋守君（山东建筑大学），朱波，张继明，宋旭红，刘

福才，杨尊伟，郭峰，虞宁宁

D2019S03
重大

项目

山东高校专业动态监测体系

与专业建设效果评估研究
王希普 济南大学 常相全，虞宁宁，张继明，宋磊，张莹，郭春燕，杨尊伟

D2019S04
重大

项目

山东省高等教育学科专业建

设理论与实践研究
谭维智 曲阜师范大学 李宪印，陈奕桦，李方安，齐军，陈晓珊，刘彦楼，韩凯辉

D2019S05
重大

项目

构建新时代中国特色社会主

义高等教育的山东实践模式

研究

戚万学 曲阜师范大学 胡钦晓，张英魁，张奎明，李允，徐瑞，姜丽静，臧文娟

D2019S06
重大

项目

山东省高校教师发展理论与

实践研究
范跃进 青岛大学

孙百才，吕慈仙，黄庆丽，矫怡程，王春，宋旭红（济南大学），

郭书君，姜晓坤，李康，徐诗琦

 — 4 —

项目

编号

项目

类型
项目名称

项目

负责人

负责人

所在学校

团队主要成员及所在单位

(未注明的，所在单位均为负责人所在学校)

D2019S07
重大

项目

高等学校质量文化与质量保

障的理论与实践研究
李福华 青岛大学

侯鹏生，辛斐斐，于洁，王颖，戴更新，李敏，刘恩贤，于红

波，左文琦，徐昕

D2019S08
重大

项目

大学生高质量培养指标体系

构建研究——以山东省高校

学生为例

侯洁 山东师范大学

李明（北京外国语大学），范晓婷，杜文静，张伟（临沂大学），

胡伟（江苏第二师范学院），刘信阳（加州大学洛杉矶分校），

秦楠（华南师范大学），薄存旭（临沂大学），姜彤彤

D2019S09
重大

项目

大学内部治理的国际经验研

究 ——对山东省高校治理

体系的思考

张茂聪 山东师范大学

韩延明，陈大兴，董艳艳，张玉平，张继明（济南大学），李

立国（中国人民大学），路萍，郑伟，张扬（日本北海道大学），

刘信阳（加州大学洛杉矶分校）

D2019S10
重大

项目

新时代我国大学课程教材建

设的理论与实践
赵长林 聊城大学 李军，邵怀领，陈国华，满忠坤

D2019S11
重大

项目

面向教育现代化的高校人才

培养体系构建——山东高等

教育 2020-2035 年发展任务

和工作重点研究

高峰 聊城大学 徐梅，李涛，高国元，贾保先，周琰，徐湘荷，岳建军

D2019S12
重大

项目

山东省高等学校学科发展战

略研究

宋承祥

虞宁宁

山东省高等教育

发展研究中心

济南大学

徐国英，李爱萍，宋旭红，郭峰，王少清，王希普

 — 5 —

项目

编号

项目

类型
项目名称

项目

负责人

负责人

所在学校

团队主要成员及所在单位

(未注明的，所在单位均为负责人所在学校)

D2019S13
重大

项目

山东省高等学校内涵发展状

态跟踪研究
王希普 济南大学

常相全，苑健，王信堂，杜韬，刘福才，李欣然，张娜，王连

江，郭春燕，曲守宁，李依谦

D2019S14
重大

项目

基于高被引论文的山东高校

科研竞争力分析与发展潜力

研究

张继明

王硕

济南大学

科睿唯安信息服

务（北京）有限公

司

虞宁宁，徐国英，杨志强（科睿唯安信息服务（北京）有限公

司），张帆（科睿唯安信息服务（北京）有限公司），熊洋（科

睿唯安信息服务（北京）有限公司），王娜（科睿唯安信息服

务（北京）有限公司）

D2019S15
重大

项目

山东省高等学校“长青联盟”

资源共享管理平台建设项目
肖海荣 山东交通学院

章志勇，王德利，曾庆凯，谢振华，倪燃，朱红，王守峰，李

帅，崔天慧

Z2019S16
重点

项目

汉语言文学微专业建设与实

践
孙书文 山东师范大学

沈基松，刘洪强，刘子凌，刘亚，邹强，李建平， 孙桂荣，

顾广梅，葛瑞平

Z2019S17
重点

项目
精酿啤酒微专业建设项目 聂聪 齐鲁工业大学 司晓宇，张浩军，董小雷，宋扬，尹象胜

Z2019S18
重点

项目
针灸推拿微专业建设项目 高树中 山东中医药大学

高树中，李明，尹永田，马艳妮，杨继国，刘旭花，张长利，

马素芬，郭丽，王倩男，宋胜强，毕兴玉，孙荣娟

Z2019S19
重点

项目

汽车服务工程微专业建设项

目
赵培全 山东交通学院

李方媛，王金波，赵长利，吴娜，王林超，韩广德，于明进，

高岩飞，车翠翠，陈德阳，范艳辉，潘新超，张磊

 — 6 —

项目

编号

项目

类型
项目名称

项目

负责人

负责人

所在学校

团队主要成员及所在单位

(未注明的，所在单位均为负责人所在学校)

Z2019S20
重点

项目

“中国传统音乐文化”微专

业建设项目
彭丽 山东艺术学院 王东涛，岳微，李娜，高乐

Z2019S21
重点

项目

新媒体广告设计微专业建设

项目
朱爱军

山东工艺美术学

院
孙磊，郑建鹏，宋鲁，赵志云，齐立稳，王佳，耿岳敏

Z2019S22
重点

项目
学前教育微专业建设项目 王录平 山东女子学院

王海霞，傅晨，高红星，刘海丽，董吉贺，董旭花，徐伟，高

小焱，张建玲

Z2019S23
重点

项目

助力乡村振兴-农村电子商

务微专业建设项目
杨成宝 山东管理学院 黄效文，李全海，张琪，仪云倩，刘锐敏，孟春华，张劲青

Z2019S24
重点

项目

Web 前端开发（网页设计）

微专业建设项目
张丽芳

山东劳动职业技

术学院

赵烽，李国伟，甘博，陈静，吴立军，綦宝声，王绪峰，赵颖，

彭福荣，吴凯琪，杨铭，朱黄辰

Z2019S25
重点

项目

“学前儿童家庭教育指导”

微专业建设项目
王普华

济南幼儿师范高

等专科学校
范喜庆，常瑞芳，曹冬，盖振华

 — 7 —

项目

编号

项目

类型
项目名称

项目

负责人

负责人

所在学校

团队主要成员及所在单位

(未注明的，所在单位均为负责人所在学校)

Z2019S26
重点

项目

《追昔抚今话名师》在线开

放课程
王琳 山东中医药大学

张蕾，魏建（山东师范大学），于洁（齐鲁工业大学），张焱（山

东工艺美术学院），彭丽（山东艺术学院），王保群（山东交通

学院），杨琪（山东管理学院），李仕超（山东女子学院），张

丽芳（山东劳动职业技术学院），高衍玉（济南高等师范专科学

校）

注：本项目为模块式研究，各模块研究内容由团队成员分别负责，

排名不分先后

Z2019S27
重点

项目

《新时代大学生综合素质与

能力提升》在线开放课程
刘玉 齐鲁工业大学

刘金海，孙夕恺（山东师范大学），王诗源（山东中医药大学），

孙磊（山东艺术学院），姜倩（山东工艺美术学院），张广渊（山

东交通学院），耿艳丽（山东管理学院），刘莹（山东女子学院），

李国伟（山东劳动职业技术学院），池海（济南高等师范专科

学校）

注：本项目为模块式研究，各模块研究内容由团队成员分别负

责，排名不分先后